
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

 
 

 

COMUNE DI VAL LIONA 
PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE E STATO PATRIMONIALE 
RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2024 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 19:00, a seguito di 
convocazione del Sindaco, recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è riunito presso la sede 
municipale di San Germano dei Berici il Consiglio comunale in Prima convocazione, seduta Pubblica e 
sessione Ordinaria, sotto la presidenza del prof. Maurizio Fipponi: 
  Presenti / Assenti 
Maurizio Fipponi Presente 
Marzio Bomitali Presente 
Marta Preto Martini Presente 
Adriano Baldan Presente 
Mattia Bertesina Presente 
Valentina Guiotto Presente 
Gianni Gusella Presente 
Elena Pol Presente 
Leila Amer Presente 
Antonio Lazzari Presente 
Alberto Etenli Assente 
Giampaolo Chiodi Presente 
Paolo Bertolucci Presente 

Presenti n.   12 - Assenti n.    1 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a), del D.Lgs. n. 267/2000,  il Segretario 
Comunale dr.ssa Erika Grande. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maurizio Fipponi nella sua qualità di Sindaco, invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

ORIGINALE
Deliberazione n. 7 del 29-04-2025



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con Legge della Regione Veneto n. 5 del 17.2.2017, pubblicata sul BURV n. 8 del 
17.2.2017, i Comuni di Grancona e San Germano dei Berici sono stati fusi in un unico Comune 
denominato “Val Liona” a far data dal giorno 17 febbraio 2017; 
PREMESSO che con D.lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 
RICHIAMATO il D.lgs. 10.08.2014, n. 126, che ha modificato e integrato il D.lgs. n. 118/2011, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
RICHIAMATO l’art. 227, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “La dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale”; 
RILEVATO che il Consiglio comunale con deliberazione n. 63 del 14/12/2023, esecutiva, ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2024/2026, con i relativi allegati, secondo i principi contenuti nel D.lgs. 
n. 118/2011 e successive modificazioni; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 30 del 01/04/2025 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi 
dell’art. 174, comma 1, del n. 267/2000, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2024 e i relativi allegati; 
CONSIDERATO che il rendiconto 2024 deve comprendere anche il conto economico e lo stato 
patrimoniale, redatti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 10 del D.lgs. n. 118/2011; 
RILEVATO che l’avanzo di amministrazione, fissato in € 1.096.754,89 è ripartito nel modo seguente: 

 fondi vincolati     € 192.937,57 
 fondi accantonati    € 405.533,92 
 fondi destinati ad investimenti  €     5.840,50 
 fondi non vincolati    € 492.442,90 

 
VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs. n. 
118/2011 per l’esercizio 2024 il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale (Allegato A), corredato dei seguenti ulteriori documenti: 

 relazione illustrativa della Giunta comunale sulla gestione; 
 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228, 

comma 5, del D.lgs. n. 267/2000; 
 piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.lgs. n. 

118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 
23/12/2015;  

 dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio, rilasciate dai responsabili dei servizi, alla data 
del 31 dicembre 2024; 

 prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dall’organo di governo nell’anno 2024; 
 nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate; 
 relazione consuntiva dei servizi sociali anno 2024, legata alla determinazione del fondo di 

solidarietà statale; 
 

RILEVATO che la seguente documentazione, depositata in atti, si intende facente parte integrante del 
rendiconto, anche se non materialmente allegata: 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 31/07/2024 riguardante la ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 
del D.lgs. n. 267/2000; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

 deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 20/03/2025, con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del D.lgs. n. 118/20011, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;  

 elenco dei residui attivi e passivi, mantenuti a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 
parte integrante della deliberazione di Giunta comunale n. 28/2025; 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti, con determinazione 
responsabile servizio finanziario n. 20 e 21 del 25/03/2025;  
CONSIDERATO che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.096.754,89; 
 il fondo di cassa al 31.12.2024 risulta pari ad € 1.594.910,52;  
 la chiusura al 31/12/2024 della contabilità economico-patrimoniale applicata, con i criteri di cui al 

D.lgs. n. 118/2011, ha le seguenti risultanze finali:  
- Risultato economico di € 134.173,00; 
- Patrimonio netto € 10.853.266,93; 

DATTO ATTO che è rispettato il limite del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 
557, della legge 27.12.2006, n. 296; 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto, comprensivo dei suoi allegati, è stato inviato all’Organo di 
Revisione; 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2024, con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con apposita relazione, ai sensi dell’art. 239, lett. d), 
del D.lgs. n. 267/2000 (Allegato E); 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto, comprensivo dei suoi allegati, è stato messo a disposizione 
ai consiglieri comunali attraverso comunicazione, a mezzo di posta elettronica certificata, in data 3 aprile 
2025; 
RITENUTO pertanto di approvare il Rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2024 come 
meglio precisato in parte dispositiva; 
RICHIAMATI: 
 il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il D.lgs. 23.06.2011, n. 118; 
VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri di 
Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2017, esecutiva; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 28/06/2024, con il quale è stato attribuito alla rag. Gianna Bellini 
l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Val Liona; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lett. b), e dell’art. 
227, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
1. di approvare il Rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2024, allegato A), munito del 

parere del revisore del conto di cui all’allegato E), corredato degli allegati previsti dalla normativa in 
vigore e dagli allegati in premessa richiamati, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, con le seguenti risultanze: 

ENTRATE Accertamenti 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

Titolo I Entrate tributarie 1.658.358,49 

Titolo II Contributi e Trasf. Correnti 585.254,64 

Titolo III Entrate extra tributarie 327.148,778 

Titolo IV Alienazioni di beni 132.792,86 

Titolo V Accensione di prestiti 0 

Titolo VI Entrata da riduzione di attività finanziaria 0 

Titolo IX Partite di giro 360.368,43 

 totale 3.063.923,20 

SPESE Impegni 

Titolo I Spese correnti 2.072.887,47 

Titolo II Spese in conto capitale 680.377,58 

Titolo III Spese per incremento attività finanziarie 0 

Titolo IV Rimborso di prestiti 71.044,00 

Titolo VII Partite di giro 360.368,43 

 totale 3.184.677,48 

 
2. di dare atto che dal rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2024 risulta un avanzo di 
amministrazione di € 1.096.754,89 è ripartito nel modo seguente: 

 fondi vincolati     € 192.937,57 
 fondi accantonati    € 405.533,92 
 fondi destinati ad investimenti  €     5.840,50 
 fondi non vincolati    € 492.442,90 

 
3. di approvare la chiusura al 31/12/2024 della contabilità economico-patrimoniale applicata con i criteri 
di cui al D.lgs. n. 118/2011 che si concreta nelle seguenti risultanze finali: 

- Risultato economico di € 134.173,00; 
- Patrimonio netto € 10.853.266,93; 

5. di prendere atto della compiuta operazione di parifica dei conti del tesoriere che risulta come segue: 

 
6. di prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi eliminati e mantenuti, provenienti dall’esercizio 
2024 e precedenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 20/03/2025; 
7. di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 31 dicembre 2024, come risulta dalle 
apposite certificazioni dei responsabili contenute nell’allegato F); 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

8. di dare atto che l’ente non è ente dissestato e non presenta situazioni deficitarie, come risulta 
dall'apposita tabella contenuta nell’allegato A); 
9. di prendere atto del questionario per il potenziamento dei servizi sociali, di cui all’allegato G); 
10. di prendere atto dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel 2024, allegato C); 
11. di prendere atto della nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le 
partecipate, allegato H); 
12. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di approvare il rendiconto entro la scadenza di legge del 30 aprile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto dell'art. 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. 
267/2000; 
 
Uditi gli interventi di seguito riportati: 
 
Introduce l’argomento il Sindaco, leggendo l’oggetto della proposta; lascia poi la parola all’assessore Pol. 
 
Rientra alle ore 19:17 il consigliere Bertolucci. Risultano presenti n. 12 consiglieri. 
 
Pol: descrive i numeri e dati principali dalla proposta di delibera. Entrate correnti circa 2 milioni e 500 
mila euro. Quota maggiore è rappresentata da IMU: lo scostamento tra accertato e riscosso è dipeso dalla 
gestione in autoliquidazione. Addizionale IRPEF, TARI e fondo solidarietà comunale sono le altre 
principali voci di entrata corrente. Altre voci sono di modesto valore (le elenca). Trasferimenti correnti: 
contributo fusione in linea con le previsioni (circa 550 mila euro). Entrate extratributarie: illeciti, ecc. per 
un totale di 327 mila euro. Spese correnti: 2 milioni e 72.000 euro. Beni e servizi costano quasi un 
milione, le retribuzioni dei dipendenti quasi 600 mila euro. Imposte pagate dall’Ente per un valore di 
circa 53 mila euro. 
Entrate in conto capitale: contributi statali, avanzo esercizio precedente, avanzo economico per 
investimenti e FPV. Investimenti del 2024 (riassume per macro-aree): 83 mila euro per servizi generali 
(es. autovettura nuova); interventi per manutenzione municipi e sede associazioni; nel settore scolastico 
200 mila euro (es. è stato portato a termine l’efficientamento energetico scuola elementare di San 
Germano); interventi nel settore sportivo e stradale (via Campolongo, via Corrubbio, San Gaudenzio, 
ecc.); 175 mila euro per la pista ciclabile da Val Liona a Sossano; piccolo intervento nel settore 
cimiteriale. 353 mila avanzo corrente; avanzo accantonato e vincolato 380 mila euro; avanzo disponibile 
492 mila euro. 
 
Bertolucci: chiede di tornare al prelievo dal fondo di riserva, specificando che va gestito meglio. Chiede 
di “non raccontare fischi per fiaschi” (riferendosi alle risorse date all’ULSS anziché per i progetti alla 
scuola). Lavori in via Campolongo: chiede chiarimenti, in particolare se sono relativi alla doppia curva 
(soprattutto alla prima). 
 
Sindaco: ricorda che è chiusa la comunicazione relativa ai prelevamenti dal fondo. 
 
Baldan: risponde che i lavori in via Campolongo sono legati ai danni causati dal maltempo. 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

Bertolucci: ricorda la pericolosità via Chiesa, nella curva a ridosso di Villa del Ferro. 
 
Terminati gli interventi, il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione. 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti: n. 12 
Votanti: n.  12 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: n. 3 (Bertolucci, Chiodi, Lazzari) 
Astenuti: n. // 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000, con separata e successiva votazione palese, che ha il seguente esito: 
Presenti: n.  12 
Votanti: n.  12 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: n. 3 (Bertolucci, Chiodi, Lazzari) 
Astenuti: n.  // 
I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 5 del 14-04-2025, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati sottoscritti 
digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-04-2025 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

prof. Maurizio Fipponi   dr.ssa Erika Grande  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


